Российскэ Федерацие
Адыгэ Республикэмкlэ
Мыекъопэ районым
Иадминистрацие Муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ
«Кужорскэ къоджэ псэупiэм»
385765 ст. Кужорскэр
ул. Ленинэр, 21

	Российская Федерация  Администрация
Муниципального образования
«Кужорское сельское поселение»
 Майкопского района
 Республики Адыгея
385765 ст. Кужорская
ул. Ленина, 21

Телефон/факс: (887777) 2-84-84; 2-84-24
E-mail: kyg.adm@mail.ru
ИНН/КПП 0104010395/010401001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                  проект
Главы муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
№ ____
ст. Кужорская                                                   	         	                «__»_____ 2018г.
Об утверждении Программы
военно - патриотического воспитания молодежи в
МО «Кужорское сельское поселение»

             Во исполнение статьи 14 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе", п.30 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи и учащихся, проживающих на территории МО «Кужорское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу военно - патриотического воспитания молодежи и учащихся  МО «Кужорское сельское поселение» на 2018-2020 г. (Приложение№1).
2. Утвердить мероприятия к Программе военно - патриотического воспитания молодежи и учащихся (Приложение №2).
3. Общему отделу администрации МО «Кужорское сельское поселение» разместить настоящее Постановление на официальном сайте.
4.Согласовать исполнение Постановления с руководителями образовательных учреждений, учреждений культуры, расположенных на территории МО «Кужорское сельское поселение».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава МО «Кужорское сельское поселение»                                                   В.А.Крюков.
Подготовил: заместитель главы                                                                               М.П.Старушко.
Ознакомлены: Начальник ФО                                                                                                  А.В.Климова.
Начальник общего отдела                                                                                                    Е.С.Головинова.
Специалист по социальным вопросам                                                                                    Ю.В.Евсеева.
Специалист ВУР                                                                                                                  Н.Н.Застрожная.
Приложение № 1
к постановлению Главы
МО «Кужорское сельское поселение»
№__ от «__»__________2018г.
Программа
военно - патриотического воспитания молодежи и учащихся муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
на 2018-2020гг.
1.Паспорт программы
Наименование программы: Программа военно-патриотического воспитания молодежи и учащихся МО «Кужорское сельское поселение» на 2018-2020 г. г.
Ответственные  должностные лица за реализацию Программы- глава МО Крюков В.А., заместитель главы Старушко М.П., специалист ВУР Застрожная Н.Н.
Исполнители программы: Администрация МО «Кужорское сельское поселение» , учреждения культуры, расположенные на территории МО «Кужорское сельское поселение»; общеобразовательные учреждения – участники Программы.
Цели и задачи Программы: Организации работы по военно -патриотическому воспитанию молодежи и учащихся, проживающих на территории МО «Кужорское сельское поселение».
Характеристика программных мероприятий. Финансирование расходов по проведению мероприятий программы.
Сроки реализации: Период реализации Программы 2018-2020 годы.
Обоснование Программы: Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 14 Федерального
закона "О воинской обязанности и военной службе", Устав МО «Кужорское сельское поселение»,
Объемы и источники Объем финансирования Программы
Финансирования: в 2018г. –      0 руб.;
                                в 2019г. - 13000 руб.;
                                в 2020г. - 13000 руб.;
                                всего -      26000 руб.,
2.Введение.
            В последние десятилетия в стране произошли политические, социально-экономические изменения, большое внимание стало уделяться воспитанию подрастающего поколения.  Идеология призвана мобилизовать  и объединить общество, способствовать гражданскому согласию, в основе которой лежат общечеловеческие ценности и национальные интересы. Актуальна и проблема воспитания ребенка как гражданина, патриота Отечества в контексте национального и государственного возрождения нашей Родины, формирования национального самосознания и менталитета.
         В связи с этим приоритетным  направлением идеологического сопровождения воспитательной работы является патриотическое воспитание школьников, которое предполагает создание условий для формирования у подрастающего поколения гражданско-патриотических качеств личности.
Учитывая исторические события, а в частности – события Великой Отечественной войны, особое внимание в нашей стране уделяется и формированию военного долга юношей и девушек.
3. Цель и задачи программы:
- организации работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи и учащихся, проживающих на территории МО «Кужорское сельское поселение».
-формирование у подрастающего поколения верности Родине, ответственности за судьбу России, готовности к служению Отечеству и его вооруженной защите, выполнению гражданского долга;
-приобщение к историческим, культурным и нравственным ценностям;
-формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, мотивации поведения через увлекательные для учащихся формы активности, социально одобряемую и результативную деятельность на благо Родины;
-развитие национального самосознания и гражданской позиции в условиях учебно-воспитательного процесса, внеклассной и досуговой деятельности учащихся;
-формирование физической и морально-психологической готовности к военной службе;
-Обеспечение учащихся знаниями, умениями, необходимыми для освоения обязанностей защитника Отечества;
-консолидация и координация деятельности школы, семьи, общественности в военно-патриотическом воспитании подрастающего поколения.
4. Основные исполнители.
-Учреждения культуры в МО «Кужорское сельское поселение»;
- общеобразовательные учреждения;
- общий отдел администрации МО «Кужорское сельское поселение»;
- военно-учетные работники администрации МО «Кировское сельское поселение».

5. Срок реализации программы.

Срок реализации Программы с 2018г. по 2020г.
Реализация Программы осуществляется поэтапно:
Первый этап - 2018 год.
Второй этап - 2019 год.
Третий этап - 2020 год.

6. Объем финансирования Программы в 2018-2020 годах:

	Источники     финансирования

	ГОДЫ

	Бюджет поселения

	2018
	                2019

	         2020

	0
	                13000

	13000

	Всего, руб.

	0
	13000

	13000

Приложение № 2
к постановлению Главы
МО «Кужорское сельское поселение»
№___ от «__»_______2018г.
М Е Р О П Р И Я Т И Я
к Программе военно - патриотического воспитания молодежи
МО «Кужорское сельское поселение»
на 2018г-2020г.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Фин.
(руб.)
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Рассмотрение итогов подготовки граждан к военной службе
	2018-
2020

	Не требует
финансирования
	ВУР МО «Кужорское сельское поселение»;

	2
	Подготовка и проведение месячника оборонно-массовой работы
	2018-
2020

	0 руб.
5000 руб.

	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры;
администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	3
	Участие в проведении военно - спортивной игры «Зарница»
	2018-
2020

	0 руб.
5000 руб.

	МОУ СОШ №12,23

	4
	Конкурс военно-строевой песни
	2018-
2020

	Внебюджетное финансирование
	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры.

	5
	В канун празднования  годовщины Победы в Великой Отечественной войне организовать проведение вахт памяти уроков мужества, торжественных мероприятий у обелиска Славы, встречи с участниками ВОВ, с офицерами запаса.
	2018-
2020

5000 руб.
	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры;
администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	6
	Конкурс детских рисунков, посвященный празднованию Дня Победы
	2019-
2020

	Внебюджетное финансирование
	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры;
администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	7
	Конкурс чтецов, посвященный празднованию Дня Победы
	2019-
2020

	Внебюджетное финансирование
	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры;
администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	8
	Проведение зимней и летней Спартакиады призывной и допризывной молодежи
	2019

	5000 руб.

	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры;
администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	9
	Публикации на страницах районной газеты с целью предупреждения правонарушения молодежи в части уклонения от призыва
	2018-
2020

6000 руб.
	администрация МО «Кужорское сельское поселение».

	10
	Уроки мужества с участниками и ветеранами ВОВ, боевых действий в Афганистане и Чечне.
	2018-
2020

	Не требует
финансирования
	Образовательные учреждения;
Учреждения культуры.

	11
	Проведение уроков мужества в образовательных учреждениях
	2018-
2020

	Не требует
финансирования
	Образовательные  учреждения.

	12
	Тематические мероприятия, посвященные военно-патриотическому воспитанию молодежи
	2018-
2020

	Не требует финансирования
	Учреждения    культуры

Согласовано: директор МБОУ СОШ № 12                    ______________            Герасимов А.С.
                       директор МБОУ СОШ № 23                     ______________             Горбачев Ю.В.
[bookmark: _GoBack]                       директор СДК ст.Кужорской                     ______________               Казакова Е.В.
                       директор СДК пос.Трехречный                ______________            Гончарова В.Н.

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]